Дело №5-11-213/20

(05-0213/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

             адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района     адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

                                  фио, паспортные данные,

    гражданин РФ, руководителя УФССП России

                                            по РК   – главного судебного пристава РК,

    зарегистрированного по адресу: адрес и

              проживающего по адресу:  РК, адрес совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                     у с т а н о в и л :

            Согласно протоколу об административном правонарушении №35 фио, являясь должностным лицом – руководителем УФССП России по адрес – главным судебным приставом РК, расположенного по адресу:  адрес  представил недостоверные сведения о размере среднего заработка, влияющие на исчисление соответствующего вида пособия.

В ходе проведения проверки Филиалом № 1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес установлено, что доход  застрахованного лица Пищак (Сологуб) Е.А. в расчетном периоде на основании предоставленных карточек индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов 2015 и дата составляет сумма, а в реестре указан доход – сумма  Доход застрахованного лица Новиковой (Поповой) А.И. в расчетном периоде на основании предоставленных карточек индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов 2015 и дата составляет сумма, а в реестре указан доход сумма доход застрахованного лица Пищак (Сологуб) Е.А. в расчётном периоде на основании

Таким образом, согласно протоколу об административном правонарушении, фио представил недостоверные сведения об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, чем нарушил ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.

  фио в  суд не явился, о дате,  времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении извещения.

          Согласно ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

              В связи с чем, руководствуясь ст.25.1 КоАП РФ, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио

            Защитник фио Буслаева Т.П. в судебном заседании дата просила прекратить производство по делу, в связи с отсутствием события административного правонарушения, пояснив, что действительно специалистом отдела фио в региональное отделение Фонда социального страхования по адрес были представлены недостоверные сведения о доходе застрахованных лиц Сологуб и Поповой, данные сведения содержались в электронных реестрах, которые изготовлены фио, в связи с чем проверить достоверность этих данных руководитель не мог, в связи с чем не может нести ответственность за их достоверность.

          Исследовав материалы дела, в том числе представленные письменные пояснения фио, прихожу к следующему.

    Согласно части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.

           Судом установлено, что в ходе проведения проверки специалистами Филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по адрес (акт № 43/ПДС от дата) в Управлении Федеральной Службы судебных приставов по адрес установлено, что  доход  застрахованного лица Пищак (Сологуб) Е.А. в расчетном периоде на основании предоставленных карточек индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов 2015 и дата составляет сумма, а в реестре указан доход – сумма  Доход застрахованного лица Новиковой (Поповой) А.И. в расчетном периоде на основании предоставленных карточек индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов 2015 и дата составляет сумма, а в реестре указан доход сумма

           Реестры были представлены  по застрахованному лицу Пищак (Сологуб) Е.А. дата и дата; по застрахованному лицу Новиковой (Поповой) А.И.- дата и дата

        Указанные реестры представлены в программе 1С в электронном виде. Форма реестра не предусматривает электронную подпись руководителя, ответственным лицом и лицом, составившим данные реестры, указана фио. Указанные обязанности также отражены в ее должностном регламенте.

         В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

В отношении фио составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ. В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение дата.

 Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

           В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В силу п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

        В соответствии п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения.

           Учитывая, что УФССП представило реестры по застрахованному лицу Пищак (Сологуб) Е.А. дата и дата; по застрахованному лицу Новиковой (Поповой) А.И.- дата и дата, и более таких реестров не представляло и не должно было представлять, то административное правонарушение необходимо считать оконченным дата и дата.
Таким образом на момент рассмотрения дела срок привлечения к административной ответственности  истек.

        При таких обстоятельствах, проверив имеющиеся материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении, в связи с истечением сроков давности привлечения фио к административной ответственности.

         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4 КоАП Российской Федерации,

                                                 п о с т а н о в и л :

             Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио по части 4 статье 15.33 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

          Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд                                  адрес, через судебный участок №11 Киевского судебного района       адрес.

Мировой  судья                                                                       фио